
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF023 SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA

DPF023004 UFFICIO SANITÀ ANIMALE

DGR n. 783 del 24/11/2025

OGGETTO: RECEPIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 6, DELLA LEGGE 5 GIUGNO 2003 N. 131,
DELL’INTESA DELLA CONFERENZA STATO-REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E
BOLZANO, 103 /CSR DEL 10 MAGGIO 2023 CONCERNENTE L’ADOZIONE DEL “PIANO NAZIONALE
D’EMERGENZA PER ALIMENTI E MANGIMI” IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 115 DEL
REGOLAMENTO UE 2017/625 PER IL QUINQUENNIO 2025-2029.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/11/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF023 SERVIZIO Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria

DPF023004 Ufficio Sanità Animale

OGGETTO: Recepimento, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, dell’intesa della 
Conferenza Stato-Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 103 /CSR DEL 10 maggio 2023 
concernente l’adozione del “Piano Nazionale d’emergenza per alimenti e mangimi” in attuazione 
dell’articolo 115 del regolamento UE 2017/625 per il quinquennio 2025-2029.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, il quale prevede che, in sede di 
Conferenza Stato regioni, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire 
l’armonizzazione delle rispettive legislazioni o il raggiungimento di posizioni unitarie o il 
conseguimento di obiettivi comuni; 

Visto il decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 articolo 3 comma 2 che dispone che " Le 
intese si perfezionano con l'espressione dell'assenso del Governo e dei Presidenti delle 
regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano

Visto il regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 
2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante 
modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005 (CE) n. 1069 /2009 (CE) n. 
1107/2009 (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del 
Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/ CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/ CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 
91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del 
Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali); 

Visto, in particolare, l’art. 115 del citato regolamento 2017/625, il quale prevede che, per 
l’attuazione del piano generale per la gestione delle crisi di cui all’art. 55 del regolamento 
(CE) n. 178/2002, gli Stati membri elaborino piani di emergenza per alimenti e mangimi in 
cui si stabiliscono le misure da attuarsi senza indugio allorché risulti che mangimi o alimenti 
presentano un serio rischio sanitario per l’uomo o gli animali direttamente o mediante 
l’ambiente; 



 Visto il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento e del Consiglio del 28 gennaio 2002, 
che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità 
europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

Viste: la decisione 1082/2013/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 ottobre 
2013, che stabilisce norme in materia di sorveglianza epidemiologica, monitoraggio, 
allarme rapido e lotta contro le gravi minacce per la salute a carattere transfrontaliero; la 
decisione di esecuzione (UE) 2017/253 della Commissione del 13 febbraio 2017, che 
stabilisce le procedure per la notifica degli allarmi nell’ambito del sistema di allarme rapido 
e di reazione istituito in relazione a gravi minacce per la salute a carattere transfrontaliero 
per lo scambio delle informazioni, la consultazione e il coordinamento delle risposte a tali 
minacce, a norma della decisione 1082/2013/UE; 

Vista la decisione di esecuzione (UE) 2019/300 della Commissione del 19 febbraio 2019, che 
abroga la decisione 2004/478/CE e che istituisce un Piano generale per la gestione delle 
crisi riguardanti la sicurezza degli alimenti e dei mangimi, a norma dell’art. 55 del 
regolamento (CE) n. 178/2002; 

Visto, in particolare, l’art. 5 della citata decisione 2019/300, che prevede la designazione da 
parte di ciascuno Stato membro di un Coordinatore di crisi come punto di contatto unico 
presso la Commissione europea, definendone, tra i compiti, il coordinamento nazionale in 
caso di incidenti o crisi derivanti da alimenti e mangimi; 

Vista l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sancita nella 
seduta dell’10 maggio 2023 tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, concernente l’adozione del «Piano nazionale d’emergenza per alimenti e 
mangimi» (rep. atti n. 103/CSR); 

 Visto il decreto del Ministro della salute 7 marzo 2022, «Revisione del sistema di 
segnalazione delle malattie infettive (PREMAL)»; 

 Ritenuto che non tutte le situazioni di emergenza richiedono necessariamente l’istituzione 
di un’unità di crisi, ma potrebbero comunque beneficiare di un coordinamento rafforzato a 
livello nazionale o dell’Unione europea; 

 Considerato che la citata intesa rep. atti n. 103/CSR, all’art. 1, comma 2, prevede che il 
Piano sia aggiornato su base quinquennale; 

Considerato altresì, che le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano entro 
dodici mesi dalla pubblicazione dell’intesa in argomento sulla GU n. 131 del 7.06.2023, 
avrebbero dovuto adottare i Piani regionali/provinciali in coerenza con la medesima, 
informandone la Direzione generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione 
del Ministero della salute, ma tale scadenza ha lo scopo di sollecitare l’adozione dei Piani 



regionali/provinciali entro un arco temporale ragionevole, in modo da mantenere 
l’allineamento con la programmazione nazionale, ma non comporta decadenza o 
illegittimità in caso di adozione tardiva;

Visto il decreto legislativo del 2 febbraio 2021, n. 27, recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 
ai sensi dell’art. 12, lettere a), b), c), d) ed e), della legge 4 ottobre 2019, n. 117;

Dato atto che:

1. Il Dirigente del Servizio Programmazione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria, competente 
nelle materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in 
calce;

2. il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, 
sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme 
agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in narrativa:

di recepire, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, l’atto di intesa 
rep. atti n. 103/CSR, all’art. 1, comma 2, con il quale la Conferenza Stato Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano ha approvato il “Piano Nazionale d’emergenza 
per alimenti e mangimi”, parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione di 
cui all’allegato “A”;

di approvare il Piano Regionale d’Emergenza per gli Alimenti e Mangimi della Regione 
Abruzzo per il quinquennio 2025-2029, parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione di cui di cui all’allegato “B”.

di incaricare i servizi tecnici (Medici chirurghi e Medici Veterinari) dei dipartimenti di 
prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.), dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise (IZSAM) “G. Caporale” di Teramo e dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale (ARPA) ognuno per le proprie competenze ad 
effettuare i compiti assegnati dal piano in parola;
di dare atto che il Dirigente del Servizio di Prevenzione, Sicurezza Alimentare e 
Veterinaria, DPF023, del Dipartimento Sanità, provvederà all’adozione degli atti connessi 
e conseguenti alla presente Deliberazione, ivi compresi gli audit, la gestione dell’Unità di 
Crisi, la formazione ed ogni altro adempimento afferente i controlli ufficiali;



di trasmettere il presente tale provvedimento ai competenti Servizi delle AA.SS.LL. 
regionali, all’IZSAM “G. Caporale” di Teramo, all’ARPA, nonché al Ministero della Salute;
di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul B.U.R.A. (Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo) e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
(www.regione.abruzzo.it) 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF023 SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA

DPF023004 UFFICIO SANITÀ ANIMALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF023 SERVIZIO Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria

Luigi Petrucci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ATTO COMPLETO_ALLEGATO A.pdf

Impronta CDDC3AD4D8E9CB9C9B5D533DA01E313A831E6CF7BDCFF4D79980904D28140237

Nome allegato: ALLEGATO B - Piano Emergenze Alimenti e Mangimi Quinquennio 2025-2029.pdf

Impronta 7F8C0A353AE22FFF258102D8487ADAC7DBE054F3260008DC86AB1AC916A1490A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF023 SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA

DPF023004 UFFICIO SANITÀ ANIMALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/11/2025 19:25:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 24/11/2025 19:33:41
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


